[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕЧУБУРКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.06.2016                                                                                                  № 122

       хутор Средние Чубурки

О создании топонимической комиссии

В целях исполнения полномочий по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, предусмотренных пунктом 21 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Создать при администрации Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района топонимическую комиссию по наименованию новых и возвращению утраченных исторических названий улиц, площадей и других топонимических объектов  (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о топонимической комиссии по наименованию новых и возвращению утраченных исторических названий улиц, площадей и других топонимических объектов Среднечубуркского сельского поселения (приложение № 2).
3. Назначить ответственного за предоставление информации специалиста первой категории – Скачедуб И.М.

4.   Общему отделу администрации (И.Н.Бут) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района                                                                        Л.В.Чермонтеев
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                к постановлению администрации

Среднечубуркского сельского поселения

                                                                Кущевского района

                                                                 от 02.06.2016года    №122

СОСТАВ КОМИССИИ

Чермонтеев                               глава Среднечубуркского сельского поселения,
Леонид Владимирович            председатель комиссии

Гаджиева                                   инспектор ВУС,

Екатерина  Владимировна       зам. председателя комиссии

Скачедуб                                   специалист первой категории,

Ирина Михайловна                  секретарь комиссии

Члены комиссии:

Бут

Ирина Николаевна                    начальник общего отдела

Головань

Павел Алексеевич                     ведущий специалист

Громыко

Таисия Ивановна                      председатель Совета ветеранов

Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района                                                                        Л.В.Чермонтеев

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                к постановлению администрации

Среднечубуркского сельского поселения

                                                                Кущевского района

                                                                 от 02.06.2016года    №122

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТОПОНИМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПО НАИМЕНОВАНИЮ
НОВЫХ И ВОЗВРАЩЕНИЮ УТРАЧЕННЫХ ИСТОРИЧЕСКИХ
НАЗВАНИЙ УЛИЦ, ПЛОЩАДЕЙ И ДРУГИХ ТОПОНИМИЧЕСКИХ
ОБЪЕКТОВ СРЕДНЕЧУБУРКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Топонимическая комиссия (комиссия по наименованиям) создана в целях координации и формирования единого подхода к наименованию адресных объектов, расположенных на территории Среднечубурксого сельского поселения, упорядочения названий адресных объектов, учета и сохранения их.
1.2. Топонимическая комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Среднечубуркского сельского поселения.

1.3. Топонимическая комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
2.1 Основными целями и задачами комиссии являются:

формирование у населения уважительного отношения к географическим названиям;

разработка охранных списков названий;

пропаганда научных знаний о русской топонимике и топонимике народов России;

возвращение, охрана и защита исторических географических названий;

наименование новых топонимических объектов;

изучение общественного мнения по актуальным вопросам топонимии, включая проблему новых наименований и возвращения утраченных исторических названий, используя для этого органы массовой информации (печать, радио, телевидение), а также практику работ по опросу общественного мнения;

рассмотрение писем организаций, союзов, отдельных граждан по вопросам восстановления или замены исторических географических названий или новой номинации.
III. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. Комиссия собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. Секретарь комиссии готовит материалы, необходимые для работы комиссии по вопросам, заявленным в повестке дня, уведомляет всех членов комиссии о времени и месте проведения заседания.

3.3. Комиссия принимает решение по рассмотренным вопросам. Решение комиссии оформляется протокольно. Протокол подписывается всеми членами комиссии.

3.4. Заседание комиссии считается действительным, если на нем присутствуют не менее 60% от списочного состава. Решение по рассматриваемому вопросу принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих.

3.5. Члены комиссии от общественного совета по топонимии Владимирского фонда культуры единогласным особым мнением имеют право приостановить действие принятого комиссией решения, для проведения независимой экспертизы или вернуть вопрос на доработку.

3.6. Члены комиссии вправе при принятии решения выразить особое мнение, которое оформляется протокольной записью.

3.7. На основании решения комиссии о переименовании или номинации новых улиц, готовится распоряжение главы Среднечубуркского сельского поселения, которое визируется заместителем председателя топонимической комиссии.

3.8. Решение комиссии сообщается всем заинтересованным организациям, общественным объединениям и гражданам.
IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ
4.1. Топонимическая комиссия обладает исключительным правом подготовки документов по наименованию, переименованию, топонимической реставрации топонимических объектов поселения (улиц, площадей, переулков, парков, остановок общественного транспорта).
4.2   Комиссия имеет право:

1. Запрашивать и получать от организаций и предприятий необходимую для работы комиссии информацию.

2. Снимать с рассмотрения вопросы, по которым отсутствует необходимая документация или недостаточна имеющаяся информация.

3. Принимать решение по спорным вопросам.

4. Готовить проекты распоряжений главы администрации поселения по вопросам номинации новых и возвращению исторических названий улиц, площадей и других мест Среднечубуркского сельского поселения.
V. ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КОМИССИИ
5.1. Изменение настоящего положения может быть произведено решением главы Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района.

5.2. Ликвидация комиссии производится главой Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района в соответствии с действующим законодательством.
Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района                                                                          Л.В.Чермонтеев